UỶ BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI
_________
Số:  303/BC-UBTVQH12

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
________________________
Hà Nội, ngày 26  tháng 11 năm 2009

BÁO CÁO
GIẢI TRÌNH, TIẾP THU Ý KIẾN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI

CHỈNH LÝ DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ sáu, Quốc hội khoá XII
__________
Kính gửi: Các vị đại biểu Quốc hội,
Ngày 25-11-2009, thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban thường vụ Quốc hội, Đoàn thư ký kỳ họp đã gửi tới các vị đại biểu Quốc hội Tờ trình và dự thảo Nghị quyết về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ sáu, Quốc hội khóa XII. Tất cả các ý kiến gửi lại đều nhất trí với việc Quốc hội xem xét ban hành Nghị quyết và đa số ý kiến nhất trí với dự thảo. Có một số đại biểu đóng góp vào những nội dung cụ thể, Ủy ban thường vụ Quốc hội xin được báo cáo Quốc hội về giải trình, tiếp thu, chỉnh lý dự thảo Nghị quyết như sau:
1- Có ý kiến đề nghị bổ sung Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao vào đối tượng tiếp tục trả lời bằng văn bản các chất vấn của đại biểu Quốc hội gửi đến tại kỳ họp này vì theo thống kê tại mục I của dự thảo Nghị quyết, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao cũng đã nhận được chất vấn của đại biểu Quốc hội.

Về vấn đề này, Ủy ban thường vụ Quốc hội xin được giải trình như sau: theo thống kê của Ban công tác đại biểu, tại kỳ họp này, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao chỉ nhận được 01 chất vấn của đại biểu Quốc hội và đã trả lời bằng văn bản, gửi trực tiếp tới đại biểu có câu hỏi chất vấn.
2- Tại mục 1, Về triển khai gói kích thích kinh tế; quản lý thị trường ngoại hối, điều hành chính sách tiền tệ, đại biểu Quốc hội đề nghị bổ sung một số vấn đề như: việc điều chỉnh các hình thức hỗ trợ, tiêu chí hỗ trợ trong các chính sách kinh tế; chỉ cụ thể việc sửa đổi bổ sung một số nội dung trong Quyết định 497/QĐ-CP của Chính phủ;  bổ sung ý “Có biện pháp ngăn chặn và xử lý những tiêu cực trong việc thực hiện các chính sách hỗ trợ kích thích kinh tế của Nhà nước”; việc áp dụng các biện pháp hữu hiệu, đồng bộ giữa các bộ, ngành để quản lý tốt nguồn ngoại tệ thu được từ xuất khẩu góp phần cân đối hài hòa cung cầu ngoại tệ; việc ngăn chặn hiện tượng đầu cơ trong mua bán ngoại tệ, vàng và chú trọng việc sử dụng dự trữ ngoại hối nhà nước đúng mục đích, bảo toàn dự trữ ngoại hối nhà nước.
Ủy ban thường vụ Quốc hội đã tiếp thu những ý kiến trên và chỉnh lý dự thảo Nghị quyết.

3. Tại mục 2, về quản lý nhà nước đối với báo chí, internet, hạ tầng viễn thông, có ý kiến đề nghị cần bổ sung việc “Chấn chỉnh và phân công hợp lý công tác quản lý nhà nước về quảng cáo giữa các bộ, ngành” và việc “quản lý chặt chẽ thị trường kinh doanh sim điện thoại”.
 Ủy ban thường vụ Quốc hội xin được tiếp thu những ý kiến này và chỉnh lý dự thảo Nghị quyết.

4. Tại mục 3, về quản lý và phát triển thị trường nội địa; điều hành xuất nhập khẩu, phát triển thủy điện vừa và nhỏ. Có ý kiến cho rằng, vấn đề thực hiện chủ trương “người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” đã được nêu trong Nghị quyết của Quốc hội về kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2010, vì vậy, không nên tiếp tục nêu trong Nghị quyết này. Ủy ban thường vụ Quốc hội xin được tiếp thu, bỏ bớt một số nội dung để tránh trùng lắp về nội dung giữa các văn bản của Quốc hội
Có ý kiến đề nghị đưa vào Nghị quyết nội dung “Quốc hội thành lập một Ủy ban hoặc giao cho Ủy ban khoa học công nghệ và môi trường chủ trì, mời các chuyên gia, nhà khoa học tiến hành kiểm tra, giám sát vấn đề bảo vệ rừng gắn với quy hoạch và vận hành các hồ chứa, việc đảm bảo cuộc sống của người dân nơi hạ nguồn” vì cho rằng đây là vấn đề hết sức bức xúc hiện nay.
Về vấn đề này, Ủy ban thường vụ Quốc hội xin được giải trình như sau: Trong dự thảo Nghị quyết, Quốc hội đã yêu cầu Chính phủ “Rà soát, điều chỉnh quy hoạch phát triển thuỷ điện, nhất là thủy điện vừa và nhỏ;… bảo đảm kết hợp chặt chẽ giữa  phát triển thủy điện với bảo vệ, sử dụng tài nguyên khoáng sản, yêu cầu về thủy lợi, bảo vệ môi trường và phòng, chống bão lũ”, đồng thời giao Ủy ban thường vụ Quốc hội, Hội đồng dân tộc, các Ủy ban của Quốc hội theo nhiệm vụ, quyền hạn của mình tổ chức thực hiện và giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. Tuy nhiên, kiến nghị của đại biểu về việc thành lập một Ủy ban (lâm thời) của Quốc hội để giám sát về vấn đề này, Ủy ban thường vụ Quốc hội căn cứ vào tình hình cụ thể sẽ nghiên cứu, xem xét trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết.
5. Tại mục 4, về quản lý, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức; thi đua, khen thưởng; cải cách thủ tục hành chính. Có ý kiến đề nghị bổ sung vấn đề “đề cao trách nhiệm thẩm định về nhân sự của cơ quan nội vụ” trong việc ngăn ngừa các hiện tượng tiêu cực như chạy chức, chạy quyền; có ý kiến cho rằng vấn đề cải cách thủ tục hành chính với việc loại bỏ những thủ tục không hợp pháp, không hợp lý, không cần thiết; bổ sung đồng bộ, tránh sơ hở dễ lợi dụng cũng đã được nêu lên trong Nghị quyết của Quốc hội về kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2010 nên không cần nêu thêm ở Nghị quyết này.
Ủy ban thường vụ Quốc hội đã tiếp thu những ý kiến trên đây và chỉnh lý dự thảo Nghị quyết.

6. Ngoài ra, còn một số ý kiến góp ý trực tiếp vào câu, chữ, kỹ thuật văn bản, Ủy ban thường vụ Quốc hội đã tiếp thu và chỉnh lý dự thảo Nghị quyết.

*

*        *

Trên đây là Báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến đại biểu Quốc hội về dự thảo Nghị quyết của Quốc hội về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ sáu, Quốc hội khóa XII, Ủy ban thường vụ Quốc hội xin kính trình Quốc hội xem xét, quyết định.

TM ỦY BAN THƯỜNG VỤ QUỐC HỘI

Phó Chủ tịch

(đã ký)
Huỳnh Ngọc Sơn
PAGE
1